資料配布:学研都市記者クラブ



報道関係各位

2022年4月15日

公益財団法人 国際高等研究所

国際高等研究所「けいはんな"エジソンの会"」第39回会合のご案内 「リアルの世界を超えて ~メタバースの可能性~」

公益財団法人国際高等研究所(木津川市、理事長 森 詳介、所長 松本 紘)は、立地機関によるコミュニティの形成と、この街ならではの基幹技術・基幹産業の確立を目指して、2016 年度から「けいはんな"エジソンの会"」を開催しています。

第39回会合では、VR(バーチャル・リアリティ)の先駆的研究者であり、VR 研究の第一人者として日本を牽引されている廣瀬 通孝氏より、メタバースとは何か(メタバースをどのように定義し、どのような技術領域が重なり合い、社会が如何に変貌していくのか)、広範な横断的研究領域でのメタバースの世界と今後の展望についてご説明を頂きます。また、2015年にデジタル空間の構築とメタバースの世界の実現を目指して起業し、ForbesJAPANの「世界を変える30歳未満30人の日本人」に選出され、今もっとも注目されている加藤 直人氏より、メタバースプラットフォームを通したビジネスの取り組みと今後の展開についてご説明頂きます。

【開催概要】

- ◆日 時 2022年5月19日(木) 14:00~17:30 (受付:13:30~)
- ◆場 所 国際高等研究所レクチャーホール(木津川市木津川台9丁目3番地)
- ◆プログラム ※新型コロナウイルス感染拡大予防のため、プログラムや形態を変更しております。
 - 14:00-15:00 「VRからメタバースへ」

廣瀬 通孝氏 東京大学名誉教授

東京大学先端科学技術研究センターVR プロジェクトリーダー

15:10-16:10 「メタバースの構築とサービスを通して、社会の変革を目指す」

加藤 直人氏 クラスター株式会社 代表取締役 CEO

16:20-17:30 インタラクティブ・セッション

ご登壇者(廣瀬通孝氏、加藤直人氏)

えんだ 傍ヅん エジソンの会スーパーバイザー

今回は情報交換会を中止とさせていただきます。

- ◆参加費 一般 3,000円 大学生および大学院生(30歳以下)は無料
- ◆定員50名(先着順) 18歳以上
- ◆主催:国際高等研究所 ◆後援:理化学研究所(予定) 関西文化学術研究都市推進機構(予定)
- ◆申し込み方法(ホームページ) http://www.iias.or.jp/communication/edison

※当会合は一般参加者を受け付けております。告知記事にご協力いただきます様お願い申し上げます。 また報道関係者の皆様のご参加ご取材を受け付けております。 (別紙参照・報道関係者の方は参加無料)

なお、周辺地域での感染拡大の可能性が報告された際は開催を中止する場合がありますのでご了承ください。

〇「けいはんな"エジソンの会"」の目指すところ

けいはんな「エジソンの会」は、けいはんな学研都市が標榜する「立地機関間の連携とそれによる成果の創出」を促進するため、国際高等研究所が知的ハブとしての役割を果たすとともに、立地機関の研究者や技術者のコミュニティを形成し、具体的な「オープンイノベーション」の成功事例の確立に寄与することを目指し、2016 年 6 月 21 日に発足しました。

「エジソンの会」は発足以来、AI を中心とした最新の科学技術の動向や知識の共有、国の研究機関や大学での研究開発成果、先進企業の取り組み、人文社会面からの考察等、参加機関に対し、知識の幅を広げるための取り組みを実施し、これまでに38回の会合を開催してきました。

○第39回会合の概要

メタバース(Metaverse)は「Meta」(超越した)と「Universe」(宇宙、世界)の造語です。古くは 15 年以上前に一時期注目を浴びた「セカンド・ライフ」(仮想空間でのコミュニケーションと商品の売買のアプリ)に遡るが、昨年 10 月「フェイスブック」社が「メタ」に社名を変更し、メタバース事業への集中投資が発表されたことを契機に、再び大きな話題となっています。指数関数的な科学技術の進展により、これまで容易には実現できなかったサイバー世界の構築とリアル世界との融合が図られ、センシング技術や通信手順の大幅な改良とインターネットの普及とが相まって、メタバースへの大きな期待が高まっているものと思われます。

日本を代表する学術界のオーソリティである先生と企業のトップランナーをお迎えし、時間、空間、現実を超え、人間の営みや社会の在り方を根本的に変える可能性を秘めた「メタバースの世界」に触れて頂き、ご登壇者と討議をしながら、メタバースの可能性について一緒に考えてみませんか。

<エジソンの会に関するお問合せ> けいはんな「エジソンの会」事務局 担当:草野 忍公益財団法人国際高等研究所 TEL: 0774-73-4000 / FAX 0774-73-4005 〒619-0225 京都府木津川市木津川台9丁目3番地

FAX 返信用紙

ご取材・ご参加いただく場合は、

FAX 返信票、もしくは下記宛てにメールにてお知らせ下さい。

FAX:0774-73-4005 / Mail: edi-four@iias.or.jp

国際高等研究所 (担当:草野)

<u>※5月17日(火)17:00</u>までにご連絡ください。

2022 年 5 月 19 日 (木) 開催「けいはんな"エジソンの会" 第 39 回会合」

| 貴社名 | |
|-------|------------------------|
| 貴媒体名 | |
| 部署名 | |
| カメラ | スチール・ムービー・無 (〇でお囲み下さい) |
| ご芳名 | |
| ご同行者 | 有 (人数 ・ 無 (〇でお囲み下さい) |
| お電話 | |
| Email | |
| 連絡事項 | |